w sprawie Janka, sam się zgadzał w rozmowie z Czubińskim co do całego szeregu punktów – usuwających legalność motywowania wyroku izby sądowej, a w ostatecznej konkluzji rozminął się z samym sobą – i konkludował inaczej.

Kwestię stronniczości sądu bardzo dobrze naświetla list Jana Baudouina pisany 11/24 czerwca 1914 roku do Kazimierza Nitscha:

Po pierwszym skazaniu mnie na 2 lata twierdzy adwokat Gruzenberg podał w moim imieniu skargę kasacyjną, a prokurator ze swej strony protest. Apelacji być nie mogło, bo Izba Sądowa sądziła z udziałem przedstawicieli stanów (szlachty, miasta i włościan), a to nadaje wyrokowi charakter bezapelacyjności, podobnie jak przy wyrokach przy udziale przysięgłych.

O wydanym przez Senat wyroku powiadomił rektora sam minister oświaty, kierując jednocześnie żądanie, by uczony podał się do dymisji.

I tak fatalny rok chylił się ku końcowi. Po kilkumiesięcznym procesie o podżeganie do buntu oraz rozpowszechnianie fałszywych informacji o członkach rządu Jan został osadzony w twierdzy Kriesty.

4. Więzienie

Wieczorną porą 10/23 listopada 1914 roku Romualda Baudouin de Courtenay, notująca bieżące zdarzenia w swym dzienniku, przebywała w mieszkaniu przy Kadetskiej Linii jedynie z córką Mańcią. Dzień wcześniej Jan został odwieziony do Kriestów. Po wyroku niemłode już małżeństwo zostało pozbawione stałego dochodu i środków na codzienne utrzymanie.

Wczoraj Cezia i Ewcia, dziś Mańcia i Zosia. Ja mam tyle roboty w ostatnich dniach z pakowaniem i ekspediowaniem worów do Tomśka itp., że potem już jestem do niczego. Dziś byłam na poświęceniu nowego lokalu Towarzystwa Pomocy Ofiarom Wojny – a więc i naszego Koła Pomocy Jeńcom.

16/29 stycznia 1915 roku Jan Baudouin de Courtenay opuścił petersburski areszt.

Przyjechał ze wszystkimi bagażami, materacami etc. Naturalnie radość była wielka i on sam był kontent, pomimo to, że się rozstał z przymusowem sanatorium, w którym miał tyle spokoju, a tak mało wrażeń – i troski.